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AHMET ÜNAL 

Bundan 4 sene önce, 23 şubat 1972 de Ankara Üniversitesi Dil 
ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Eski Çağ  Tarihi Kürsüsü başkanı  ve 
Türk Tarih Kurumu üyesi Prof. Dr. Halil Demircioğlu'nu yitirmiştik. 
Halil Demircioğlu'nun kişiliğini ve onun ülkemizde kurup yerleştir-
meye çalıştığı  Eski Çağ  Tarihi Disiplinini bilmeyenlere bu yitiğin 
ne kadar büyük olduğunu anlatmak oldukça güçtür. 

Halil Demircioğlu gerek hayatının çeşitli dönemlerinde zamanın 
ve koşulların gerektirdiği u'ğraşıları, ve gerekse gerçek Batılı  anlamda ve 
Atatürk'ün göstermiş  olduğu yolda ilmini yaptığı  Eski Çağ  Tarihinde 
izlediği sıkı  metod, gerçekçi bir tarih görüşü, evrensel tarih bilgisi, 
genel kültürü ve sonuç olarak çevresindeki insanlarla ve özellikle 
öğrencileriyle olan insancıl ilişkileriyle, kısacası, aile hayatını  dahi 
kapsayan her şeyiyle örnek alınacak insanlardan biriydi. Onun için 
Halil Demircioğlu'nun özel ve bilimsel hayatının incelenmesinden 
öğrenilecek çok şeyler vardır. 

Halil (Ibrahim Şaban) Demircioğlu 1905   yıhnda o zamanlar 
aslen Bolu'lu olan babası  yüzbaşı  Şaban Bey'in Osmanlı  ordusunda 
subay olarak görevli bulunduğu Kalkandelen'de (Manastır) doğdu. 
Sonradan ailesiyle birlikte Istanbul'a yerleşti. Kendisi ilköğreniminin 
başlangıcında iken babası  Çanakkale savaşlarında şehit düştü. Bu-
nun sonunda çıkan büyük geçim güçlüklerine rağmen bizzat ken-
disi çalışıp para kazanmak suretiyle okula devam etti. Istanbul 
Erkek Lisesinde öğrenimde bulunduğu sırada hastahk ve maddi 
sıkıntılar yüzünden bir ara öğrenimine ara vermek zorunda kaldı. 
1924 yılında Manisa'da Devlet Demir Yollarında telgraf memuru 
olarak çalıştı, sonra Istanbul'a dönerek tekrar lise öğrenimine devam 
etti. Bu arada bir taraftan Milliyet gazetesinde foto muhabiri olarak 
çalışıyor, diğer taraftan da turist rehberliği yaparak geçimini temine 
çalışıyordu. Yalova'da Atatürk'ün eli fincanlı  resmini çeken odur. 
Tarihe olan ilgisinde ise bu turist rehberliğinin rolü olduğu söylene- 
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bilir. Ayrıca güzel resim ve karikatür çizme yeteneğine de sahipti. 
Bütün bu güç koşullar altında 1929-193o ders yılında Istanbul Erkek 
Lisesini başarıyla bitiren Halil Demircioğlu aym yıl Istanbul Hukuk 
Fakültesine devam etmeye başlamıştır. 

1930 yılında Milli Eğitim Bakanlığı  bursla yurt dışına öğrenci 
göndermek için yarışma sınavları  açınca kendisi de bitirmiş  olduğu 
lise tarafından gösterilen az sayıdaki adaylar arasında bu sınavlara 
katılmış  ve birincilikle kazanmış ; ocak 1931 de Atatürk'ün açtığı  yeni 
tarih görüşü doğrultusunda tarih öğrenimi için Almanya'ya gön&-
rilmiştir. Atatürk ı  o aralık 1930 tarihinde Dolmabahçe Sarayında 
verdiği ve yurt dışına öğrenime gidecek bazı  öğrenciler arasında Halil 
Demircioğlu'nun da hazır bulunduğu bir kabulde Halil Demir-
cioğlu'na Türkçede henüz Türk Tarihi ile ilgili yeteri kadar eser 
bulunmadığından yakınmış  ve ona ilerde Almanya'da yapacağı  tarih 
öğrenimi hakkında direktifler vermiştir. 

Almanya'da üniversite öğrenimine başlamadan önce Naunburg 
an der Saale'deki ünlü Schulpforta hümanistik gymnasium'unda güzel 
Almanca öğrenmiş, 1932 de Berlin Friedrich-Wilhelm üniversitesine 
kaydım yaptırmış  ve asıl bilim dalı  olarak kendi seçtiği Eski Çağ  
Tarihi, yardımcı  bilim dalı  olarak da Arkeoloji ve Hititoloji öğre-
nimine başlamıştır. O zamanın ünlü hocaları  arasında Eski Çağ  
Tarihi profesörü ve son evrensel Eski Çağ  Tarihçisi Eduard Meyer'in 
son ardaşı  Wilhelm Weber, Arkeoloji profesörü ve aynı  zamanda 
Ekrem Akurgal'ın da hocası  Gerhard Rodenwaldt ve ünlü hititolog 
ve Sedat Alp'ın hocası  Hans Ehelolf'clan başka Forrer, Hartung, 
Spranger, Stier, Unverzagt ve daha bir çok ünlü bilim adamlarımn ta-
rih, arkeoloji, filoloji, nümizmatik, felsefe v.b. derslerini dinlemiştir. 
Ilk öğrenim yıllarında asıl bilim dalı  için gerekli ve hümanistik bilim 
dallarında dışarda öğrenim yapan her Türk öğrencisinin göz ağrısı  
olan Latince (1932) ve Eski Grekçe'yi (1933) kısa bir zamanda, gir-
diği sınavları  pekiyi dereceyle verecek ölçüde öğrenmiştir. 

Halil Demircioğlu'nun Berlin'de hareketli bir öğrencilik devri 
vardır. Kısa zamanda kendisini hocalanna ve çevresine sevdirmiş, 
onlardan ders dışında da yararlanmasım bilmiştir. Berlin Türk Öğ-
renci Derneği başkanlığı  yaptığı  yıllarda o zamanlar Türkiye'nin 
Berlin Büyük elçisi olan ünlü Kemalettin Sami Paşa'nın ölümü üzerine 
Paşa'nın taşıdığı  değerleri ve yeteneklerini anlatan konuşması, Paşa'ya 
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sağlığında yaltaklanan, fakat ölümünden sonra bir anma töreni dahi 
düzenlemek zahmetine katlanmayanlara karşı  bir protesto niteliği de 
taşır. Pratik arkeoloji bilginlerini geliştirebilmek için gene o zamanlar 
Berlin'de doktora öğrencisi olan Ekrem Akurgal'la birlikte Prof. 
Unverzagt'in yönettiği ve bir Doğu Got yerleşim yeri olan Zantoch an 
der Warthe kazılarına katıldı  (1933). Kendisi 1935 yılında Prof. Dr. 
Afetinan'ın delaletiyle Atatürk'ün özel olarak yurt dışından davet 
ettiği öğrenci grubu arasındaydı. Denebilir ki onun Atatürk'le bu ikinci 
kez buluşması  hayatında bir dönüm noktası  olmuştur. Rahmetli Halil 
Demircioğlu, Atatürk'ün bu gürüşmesinde öğrenci temsilcilerine, hiç 
bir şeyden yılmadan çalışmalarını  ve öğrenmelerini, kendisinin bir 
"mesen" olarak sürekli arkalarında olacağını  söylediğini anlatırdı. 
Atatürk özellikle yabancı  dil öğrenimi için çok çaba harcama-
larını  istemiş, bu hususta başka yabancı  ülkelere gidip dil öğ-
renmek istiyenlere her türlü kolaylığın sağlanacağını  belirtmişti. De-
mircioğlu Atatürk'ün "ufku görebilmek için ufuktan ileriye bakmak 
gerekir" sözünü sık sık tekrarlardı. Atatürk'ün bir umut kaynağı  
olarak o zaman yurt dışında öğrenim yapan kuşağın normalin üs-
tündeki büyük başarılarında küçümsenmeyecek bir payı  olduğu 
kesindir. Esasen Halil Demircioğlu'nun Atatürk hayranlığı  hocası  ve 
bir Atatürk dostu olan Prof. Wilhelm Weber'in "Mdnner machen 
Geschichte" yani, "tarihi büyük adamlar yapar" görüşüyle de destek-
leniyordu. Bu derin Atatürk sevgisi Demircioğlu'nun "Der Gott 
auf dem Stier" adlı  doktora tezinin önsözündeki şu cümlede ifade-
sini bulur: "Atatürk adı  Türk Tarih ilmine hizmet eden herkes işin bir 
teşvik ve ışık saçan bir semboldür ." 

Halil Demircioğlu Türkiye'de bulunduğu aynı  yılın yazında o 
zamanlar Berlin'de Hititoloji doktorası  yapmakta olan Sedat Alp'la 
birlikte kısmen gene Berlin'de arkeoloji doktorası  yapan Ekrem Akur-
gal'ın da katıldığı  Troja, Pergamon, Ehesos, Prienne, Miletos, Didy-
ma ve Magnesia ad Maeandrum'u kapsayan bir Batı  Anadolu ge-
zisi yapmış, bilahare Prof. Kurt Bittel'in yönettiği Boğazköy (I-Jat-
tuW) kazılarma katılmıştır. 

Aynı  yıl tekrar Berlin'e dönen Halil Demircioğlu 1939 yılına 
kadar geçen zamanı  doktora çalışmalarına ayırmış, tezi için gerekli 
malzemeyi toplayabilmek için Italya, Fransa ve Ingiltere'ye gitmiş, 
Delaporte, Hrozn, Moortgat ve Smith gibi o devrin ünlü bilim 
adamları  ile de ilişkiler kurmuş  ve 1939 da Berlin Oniversitesinden 
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felsefe doktoru ünvanını  almıştır. Gerçekten de onun "Der Gott auf 
dem Stier, Geschichte eines religiösen Bildtypus" adlı  doktora tezi 
disiplinli ve büyük bir çalışmanın ürünüdür ve bilim dünyası  tara-
fından takdir görmüş  bir çalışmadır. Halil Demircioğlu bu kitabında 
boğa üstünde duran ve bir elinde şimşek demeti, diğer elinde de balta 
tutan tanrımn ikonografik tasvirini arkeoloji ve din tarihi açısından 
en eski devirlerden M. Ö. I. bin yılın içine kadar izlemiş, bu tanrının 
kökeninin Kuzey Mezopotamya'daki dağlık bölge olduğunu, son-
radan Jupiter Dolichenus adıyla Gaziantep civarındaki Doliche'de 
(Dülük) tapınıldığını  ve buradan Batı  Dünyasına yayıldığım kanıt-
lamış tır. Hitit açık hava tapınağı  Yazılıkayada'ki 28 ve 29 numaralı  
demon betimlerinin elleri üzerinde taşıdıkları  "kayık" biçimli nes-
nenin "GÖK"ü simgelediğini ilk defa doğru olarak kestiren odur. 
Halil Demircioğlu'nun bu kitabı  Türk Tarih Kurumu'nun eski baş-
kanlarından Prof. Semsettin Günaltay'ın öğütlemesi üzerine yazarı  
tarafından Türkçeye çevrilmiş, fakat şimdiye dek yayınlanamamıştır. 
Türk Tarih Kurumu yayın işini son zamanlarda tekrar ele almıştır. 

Halil Demircioğlu büyük bir talih eseri olarak, bir süre sonra 
dünyayı  alt üst edecek olan İkinci Dünya Savaşı  başlamadan kısa bir 
zaman önce hizmet için 1939 yılında Türkiye'ye dönmüşütr. Uç yıl 
önce Atatürk'ün isteği ile kurulmuş  bulunan Dil ve Tarih-Coğrafya 
Fakültesi'ne "Ilk Zamanlar Tarihi Doçent Namzetliği" ne atanmışsa 
da kısa bir zaman sonra askere alınmış  ve yedek subay okulundan 
sonra levazım asteğmeni olarak askerliğini yapmıştır. Uç yıllık hiz-
metten sonra 1941 de terhis edilmiş  ve tekrar DTC Fakültesi'ne 
doçent namzedi olarak atanmıştır. 

Batılılaşmakta olan genç Türkiye'de batılılığın temelini oluşturan 
eski Grek-Hellenizm ve Roma tarih ve kültürüne karşı  gösterilen 
kayıtsızlık onu hayrete düşürmüş  olacak ki, askerlik dönüşünün 
lıCrnen arkasından bu alanlarla ilgili bir çok küçük makaleler yazmaya 
başlamış, bunları  popülerleştirip Türk halkının bilincine sokabilmek 
için bilimsel dergilerden başka tefrikalar halinde Ulus gazetesinde de 
yayınlamaya başlamıştır. 

Halil Demircioğlu 1945 te doçent, 1950   de profesör, ı  956 da DTC 
Fakültesi Eski Çağlar Tarihi Kürsü Profesörü olmuş  ve bu sonuncu 
görevi ölümüne kadar sürdürmüştür. ı  945 te Türk Tarih Kurumu 
üyeliğine seçilmiş, ayrıca kendisine Türk Dil Kurumu, Alman 
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Arkeoloji Enstitüsü ve Alman Şarkiyat Cemiyeti üyelikleri verilmiştir. 
Bunlardan başka Türk Tarih Kurumu genel sekreterliği, DTCF 
yinetim kurulu üyeliği ve dekan vekilliği yapmıştır. 1952-1953 te 
Fulbrigt burslusu olarak Birleşik Amerika'da konferanslar vermiş  ve 
araştırmalar yapmıştır. 1956 - 1958 de Başvekalet Arşiv Genel Mü-
dürlüğü, 1958-1959 da da Basın Yayın ve Turizm Umum Müdürlüğü 
görevlerinde bulunmuştur. 

DTC Fakültesi'ne ek olarak Hasanoğlan Köy Enstitüsü, Gazi 
Eğitim Enstitüsü, Veteriner Fakültesi, Orta Doğu Teknik Üniversi-
tesi ve Trabzon Teknik Üniversitesi'nde tarih ve devrim tarihi ders-
leri okutmuş, bir ara İstanbul Üniversitesinde konferansçı  profesör 
olarak bulunmuştur. Ülkemizde hümanizm bilincini uyandırma 
çabalarına yazılı  eserleri yanında Ankara radyosunda Grek mito-
lojisi hakkında yaptığı  seri konuşmalarla da katkıda bulunmuştur. 

Halil Demircioğlu, ülkemizde maalesef çok az bilinen ve tanınan 
Türkiye'nin batılılaşmasındaki önemi bir türlü kavranamayan Eski 
Çağ  tarihini birinci elden bilen, araştıran, okutan ve yazan çok az 
sayıdaki Türk araştıncılarından biriydi. Onu yaşadığı  zaman içinde 
ve koşullar altında değerlendirmek gerekecektir. Bir defa şunu sap-
tamak gerekir ki, batı  dünyasında tâ "Renaissance" çağından beri 
(yaklaşık 500 yıl!) sayısız hümanistlerin katılmasiyle birikmiş  olan 
Grek-Roma araştırmaların' Türk diline ve Türkiye'ye kazandırmak 
bir insan ömrüne sığdırılacak bir iş  değildir. Buna rağmen Halil De-
mircioğlu'nun Türkiye'deki hümanizma araştırmalarına büyük kat-
kısı  olmuştur. özellikle Türk okuyucularına dönük çok sayıdaki 
yazıları  yanında bitmemiş  de olsa Türkçe'de ilk bilimsel Roma Ta-
rihini yazan, Atina Demokrasisinin simgesi Perikles devrinin büyük 
tarihçisi Thukydides'i aslından Türkçe'ye çeviren odur. Türk bilim 
âlemi Halil Demircioğlu'na bu çalışmaları  için minnettar kalacaktır. 
Fakat bu yeterli midir? 

Burada bilinçli bir şekilde Batı  dünyasına açıldığı= yarım 
yüzyılı  aşan bir süreden sonra Türkiye'de hümanizm başlamış  mıdır 
sorusuna, bu hususta yazılanlara ve tek tük belirtilere rağmen, olumlu 
cevap vermek olanaksızdır. Bunun için belirli bir ortamda, 
kuvvetli ekiplerin uzun yıllar boyu çalışması  gerekecektir. Üniver-
sitesinin Eski Çağ  Tarihi Kürsüsünde, öğrencilerinin hümanist for-
masyon ve batılı  anlamda klâsik eğitimden yoksun olmaları  yüzünden, 
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ilgili profesörün protesto nidalarına rağmen, Grekçe aslından değil 
de, İngilizce'den yalan yanlış  Türkçe'ye aktarılmış  Herodotos tarihi 
ile sözüm ona "yüksek seminer" yapılan bir ülkede hümanizmden 
hangi hakla söz edilebilir, büyük bir tartışma konusudur. Halil De-
mircioğlu 1947 de Ankara üniresitesi'nin düzenlediği Gaziantep-
Urfa haftasında yaptığı  bir konuşmada bu ulusal derdimizi şu söz- 
leriyle dile getiriyor : ". 	. Bugünkü batı  medeniyetini sembolleştiren 
Avrupa biliyor ki onu Avrupa yapan, cihan tarihinde daima tek bir 
vakıa olarak kalacak olan o 'Hellen muci zesi'ni keşfedip içine sin-
dirmesi olmuştur. Bu Avrupa herşeyini, en başta eşy aya ve insana, tam 
ve hakiki insana göre düzen vermek isteyen bir düşünce sistemini yani 'kuma-
nitas'i o Hellen mucizesine medyundur. İşte bunun için höld bile Hellenliği 
hatırlıyor. Onu kazanmakla Avrupa olmuştur. Onu hatırlayamadığı  unuttuğu 
gün Avrupa olmaktan çıkacaktır". Demircioğlu adıgeçen konuşmasının 
başka bir bölümünde şunları  söylüyor: "Hayat kabiliyeti kalmamış  bir 
medeniyetin köhne formlarından kurtulmak için yaptığımız inkıldpların ruha, 
düşünceye ve zihne kök salması  ancak ve ancak içine girdiğimiz batı  medeniye-
tinin ana kaynağını  benimsememize, onunla işba haline gelmemize bağlıdır 
yoksa ne bir düşünüş, ne bir zihin kalkınması  olabilir 	 Bir çok kimseler 
yalnız bugünkü batı  medeniyetinin insani kıymetlerini benimsemekle, hattâ 
bazıları  bu medeniyet içindeki şu veya bu milletle olacak kültür teması  ile 
bu humanizmanın oluvereceğini sanıyorlar. Halbuki bugünkü Avrupa medeni-
yetinin 'ileri yaşayışını  tümü ile kavramak' için onun kaynağı  ile karşılaşmak, 
Hellen mucizesinin yarattığı  humanitas'ın şuuruna varmak ldzımdır. Bizim 
anladığımız ve söylediğimiz humanizma işte böyle olacaktır". 

Burada şunu belirtelim ki, Halil Demircioğlu eski Helenlerle 
bugünkü Yunanlıların aynı  olmadığını, eski Grek-Roma kültürünün 
bir "mucize" olmadığını, aksine bu kültürün büyük ölçüde eski Do-
ğunun etkisi altında doğduğunu çok iyi biliyordu. Bu yönüyle de 
maalesef herşeyi Yunanlı lığa atfeden birçok batılı  humanistlerin (phil-
hellen) yaptıkları  hatalardan kendisini kurtarmasını  bilmiştir. Tür-
kiyede yapılacak Eski Çağ  Tarihi araştırmalarında bu gerçeklerin 
hiç bir zaman unutulmaması  gerektiğini gerek derslerinde ve gerekse 
özel konuşmalarında sık sık dile getirmiştir. Bu konuda unutulmaması  
gereken başka bir gerçek de koşullar ve yukarda kısaca değindiğimiz 
ortam konusudur. Burada ortamdan kasdedilen, Hümanizm araş-
tırıcılarının içinde yaşadığı  Avrupa Yeniçağ  ortamının Türkiye'de de 
yapmacık olarak yaratılmasıdır ki bu, bugünün artık endüstrileşen ve 
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hızla teknolojiye kayan "pragmatik" dünyasında mümkün değildir. 
Başka bir deyimle Türk gençleri hümanizmanın tek kaynağı  olan Grek 
ve Latin kültür ve dillerine doğrudan inemedikçe, araya Demircioğlu'-
nun yukarda belirtmek istediği "medium"lar girdiği sürece Türkiye'de 
bağımsız Eski Çağ  Bilimleri ve hümanizm araştırmaları  yürümeye-
cektir. Yukarda kısaca değinilen bu çağın koşulları  ve hümanizmin 
yuvası  Avrupa'da dahi bu değerlerin tartışma konusu edildiği bir 
dönemde bu disiplinin Türkiye'de yerleşmesi için zaman artık çoktan 
geçmiştir. Onun için Halil Demircioğlu ve diğer bazı  ileri görüşlü 
bilim adamlarımızın hayatları  boyunca liselerimize konmasını  is-
tedikleri Grek ve Latin dilleri öğretiminin gerçekleşmesi olasılığı  
gittikçe pragmatikleşen yurdumuzda da artık kalmamıştır, deneblir. 

Halil Demircioğlu tarihten ve tarihin yardımcı  disiplinlerinden 
ne istediğini bilen bir ilim adamıydı. Ona göre filoloji, arkeoloji ve 
antropoloji tarihin yardımcı  bilimleriydi ve tarihi bu disiplinler içinde 
tutanlardan ayrıllyordu. Derslerinde ve yazılı  eserlerinde bu konular 
üzerinde çok durmuştur. Atatürk Devrimlerinden beri terketmeye 
başladığımız Şark Dünyasının geçerliliğini yitirmiş  bazı  normlarını  
tarihi gelişim içinde Batınınkilerle karşılaştırarak öğrencilerine dev-
rimlerin gerçek yüzünü büyük bir ustalıkla kanıtlardı. Derslerinde 
akıcı  üslübu, geçmiş  olayları  canlı  bir biçimde göz önüne sermedeki 
ustalığı, anlatım gücü ve sonuç olarak nüktedanlığı  ile öğrencilerini 
büyüler, sık sık alkışlanırdı. Derslerinden her biri kleta bir konfe-
rans niteliği taşırdı. Roma tarihçisi Cornelius Tacitus'un "Tarih 
yazmak çocuklara masal anlatmak değildir" sözünü dilinden düşür-
mezdi. Sık sık düzenlediği ünlü yurt gezileriyle öğrencilerinden 
yurdumuzun tarihi ve arkeolojik zenginliklerini görüp tanımalarını  
isterdi. 

Halil Demircioğlu ölümüyle arkasında doldurulması  güç büyük 
bir boşluk bıraktı. Eski Çağ  bilimleriyle uğraşan herkes, en başta 
Türkiyemiz'in sayısız okullarında Atatürk'ün ve dolayısiyle onun 
istediği biçimde ve onun gösterdiği yolda Eski Çağlar Tarihi okutan 
çok sayıdaki öğrencileri başta olmak üzere her Türk aydını  onu 
saygı, minnet ve şükranla anacaktır. 

Nur içinde yatsın. 

Prof. Dr. Halil Demircioğlu'nun yayınları  (kitap, makale, ter-
cüme, tamtma yazıları  ve konuşmaları) : 
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ı ) Der Gott auf dem Stier. Geschichte eines religiösen Bild-
typus. Neue Deutsche Forschungen Band 241, Berlin 1939. 

"Greklerin Devlet Telâkkileri", S (iyasi) İ  (limler) M (ec-
muası) XI/ ı 29 (1941) 363-369 

Anadolu'da ve Avrupa'da Yeni Bulunan "Boğa Üstündeki 
Allah" (Iuppiter Dolichenus) Vesikaları  Üzerine Bir Araştırma, 
Ankara 1942 [Basılmamıştır] 

"Hellenik Devlet-Hellenistik Devlet I", SİM XII/138 (1942) 
2o4-210 

"Hellenik Devlet-Hellenistik Devlet II" SİM XII/139 (1942) 
254-262  

"Eski Yunan'da Polis'in içtimai Bünyesinde Inkişaf", SİM 
XII/142 (1943) 399-402 

"Eski Yunan'da Polis'in içtimai Bünyesinde Krizler", SİM 
XII/143 (1943) 472-475 

"Anadolu'nun Eski Taş  -Devri Kültürleri", AÜDTCED V 
(1943) 179-184 [Max Pfannenstiel, Die altsteinzeitlichen Kulturen 
Anotoliens'in tamtma yazısı] 

"İlk Çağda Devletçilik I" SİM, XIII/155 (1944) 655-658 
ı  o) "İlk Çağda Devletçilik II", SİM XIII/156 (1944) 701-704 
ı ) "Anadolu'da Siyasi Mekân Vahdeti Kuruluşunda Hatay'a 

Verilen Önem", Ankara Üniversitesi Haftası  Hatay, Ankara (1945) 
52-67 

"Hellas'ta Demokrasiye Gidiş  Yolları", SİM XV/178 (1946) 
526-532 

"Türkiye'de Humanizma", Ankara Üniversitesi Haftası  
Gaziantep-Urfa Ankara ( 947) ı  4 - 52 

"İlk Demokrasi Nasıl Doğdu", SİM XVIII/2o9 (1948) 
2o4-2o7 

"Demokrasinin Doğuşunda Ferdler" SİM XVIII/21 o (1948) 
251-254 

"Demokrasinin İlk Doğuşunda Partiler ve Parti Kavgaları", 
SİM XVIII/21ı  (1948) 280-284 

"Demokrasinin İlk Doğuşunda Uzlaştırıcılar ve Tiranlar", 
SİM XVIII/213 (1948) 386-389. 
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"Antropoloji ve Tarih", ACDTCFD VI/1-2 (1948) 50-67 

Thukydides, Peloponnesos'Iularla Atinalıların Savaşı, 3 Cilt 
Ankara 1950 v.d. [Eski Grekce aslından tercüme]. 

Ölümünün Ellinci Yıldönümü Münasebetiyle Theodor 
Mommsen", Belleten XVII/68 ( 953) 537-555 

2 ı ) Roma Tarihi I. Cilt-Cumhuriyet I. Kısım-Menşelerden Ak-
deniz Havzasında Hâkimiyet Kurulmasına Kadar, Ankara 1953 

"Atatürk'ten Bu Yana Türkiye'de Tarihi Araştırmaların 
Inkişaf]. ve Şark-Garp Anlayış  ve Yakınlaşması  Zaviyesinden Anlam 
ve önemi", "Kıbrıs'ın Tarih Boyunca Anadolu Ile Ilgisi", Lefkoşe 
(1962) 24-27 

Linear-b Yazısının Çözülmesi ve Tarih (Bir Yıldönümü 
Vesilesiyle) AUDTCF Tarih Araştırmaları  Dergisi I, ı  (1963) 219-234 

"Roma, Bizans ve Justinianus (Yeni Bir Kitap Vesilesiyle)", 
Belleten XXVII /ı  o6 ( 963) ı  53-174 

"The Cambridge Ancient History"nin Yeni Baskıları", 
Belleten XXX/ ı 	(1966) 291-299 

"Roma Devleti'nin Eyalet (Provincia) Sistemi Hakkında ı  
Sistemin Esası  ve Özellikleri", AUDTCF Tarih Araştırmaları  Dergisi 
V, 8-9 (1967) 443-459 

"Tarih Biz ve Atatürk", Belleten XXXV/ 39 (1971) 453-455 

Halil Demircioğlu erken ölümü ve bir "perfectionist" olması  
nedeniyle yazmakta olduğu ve kısmen hazır durumda bulunan "Roma 
Tarihi"nin I. cilt II. kısmı  ile "Küçük Yunan Tarihi" ve "Küçük 
Roma Tarihi" gibi kitaplarını  maalesef yaymlayamamıştır. 




